(*a*) *De Iure Belli ac Pacis Lib. II. cap. XX. § . VII. n. 3. p. m. 504.*

(*b*) *I. cit.*

etiam, qui ejustmodi scelera capitalia perpetrarunt, angoribus atque terroribus Conscientiae ita angi constat, ut instigante Diabolo, nisi a Magistratu e vita tollerentur, facile sibi ipsi manus inferrent impias. Hoc uero, dum Magistratus, vindictae diuinae Minister legitimus, per supplicia impedit, maximo eripiuntur periculo. Taceo occasiōnem illos consequi, eandemque optimam, ad mortem sese beatam digne praeparandi, quam securi alioquin, si impuniti manerent, nunquam uel quaesiuisserent, uel acceptassent.

§. XVIII. Sic igitur ratione non una ostensum est hactenus, poenas emendare illos, quibus infliguntur. Restat nunc, ut declarem, non paucos quoque meliores fieri consideratione poenarum, aut suppliciorum, quibus alii propter scelera afficiuntur. Sunt uero, quod supra iam professus sum, homines, quibus haec poenarum παγαδερματα conducere possunt, alii mali, alii boni. Illos quod attinet, potest Magistratus Christianus exemplis poenarum, ab aliis sumtarum, eorum Spirituali quoque commodo multum prospicere, imprimis, si iisdem fere obnoxii sunt sceleribus. Malorum quippe supplicia, iuxta effatum Plutarchi, hoc demonstrant: Injustiae, ratione pergentis, opus esse, aliis puniendis alias coercere. Metu enim ultionis, omnis iniquitas refrenatur, teste Tertulliano. (a) Et sicut, iuxta Vegeticum, (b) incitantur alioquin a paucis, qui uitiorum, scelerumque impunitate sperant peccare cum plurimis; ita contra etiam deterrentur metu poenarum superiorum, speciatim, quae ad rigorem legis requiruntur, ne similia perpetrent, neque similia dein perpeti, opus habent; ut adeo maiori diligentia sibi ab eis caueant. Et ita hoc quoque referre poterit illud Ambrosii: (c) Dum

E

unus

(a) Aduersus Marcion. IV. (b) De Re. Militar. L. III. 3. (c) Quod ad Pl. CXLVIII. commentatur.

unus (alterue) punitur, plurimi corriguntur. Quae corre-
ctio non saltem ad Virtutes ciuiles, quibus hominem, ci-
uiliter bonum, praeditum esse oportet, restringenda erit,
sed ita accipienda, ut ad interna quoque, certo modo,
se diffundat. Quamvis enim hic, poenarum exemplis
incussus, metus correctionem, seu conuerzionem malo-
rum, per se, nequaquam operari possit, siquidem id pro-
prium manet Verbi Diuini; paedagogice tamen malos
ad eam inuitare, atque perducere poterit, ut his, scil.
temporalibus, poenis; de aeternis admoniti, iisque per-
territi, pectus percutere incipient, Verbum DEI, quod
pro efficacia, qua gaudet, motus excitat bonos, admittant, et
S. Spiritui per uerbum pulsanti, per affectatam magis ma-
gisque malitiam haud resistant. *Iustino* quidem merus
dicitur *infidelis recti Magister*. Et *Chrysostomus*, (a) qui
locus forsan hic mihi obuerti posset, ita commentatur:
οὐτὸς τὴν δεσμὸν γυνόμενος καλός, οὐπέτη ποτὲ καλός. αἷλα τῆς
αὐλῆς ἀπαλλαγεῖς ἐπωνύξει πάγων, i. e. qui sub uinculo (seu
necessitate) fuerit bonus, nunquam bonus erit: sed necessitate
liberatus, rursus ad ingenium redibit. Nam (quae additio est
Celebrimi Rittershusii, (b) Necessitate qui bonus est, non est
bonus. Et enim *Virtus est in τῇ προαιτίᾳ*. At haec meam non-
dum subvertunt assertionem. Nam primo hic non est
quaestio: Vtrum, qui suppliciorum metu tantum bonus est,
bonus sit Theologice, id enim facile nemo asseret: Sed haec
est quaestio: Vtrum quis, suppliciorum metu adductus, ad
pietatis studium praeparari quasi, aut adduci queat. Haec
vero fieri posse, atque debere, non est, cur amplius probem,
quum affatim iam hactenus a me probatum esse, confidam.
Deinde, licet non illico ad poenitentiam eum se flecte-
re sinant, discunt tamen cautius mercari, et grauiora,
quae

(a) In Comment. ad Matth. XVII. (b) In Notis ad Saluianum
p. m. 219.

quae forsan committerent, scelera euitare, ne peccatis penitus submergantur. Quod, si etiam posthaec, per Dei Gratiam, tandem conuertantur, in emendatione uitae, eo facilius progredi poterunt, et dum externos iam affectuum prutitus hac ratione compescere didicerint, ad interna statim, ac cordis latibula, commodius attenderet, ualebunt. Coeteras quod concernit poenas, non capitales scil. quae infamiam, ex mente *Imperatoris* (a) irrogant, cum damno pecuniario, uel corporis etiam coercitione; eae quidem, neque id diffiteor, et ad hunc finem non tam apprime collimare uidentur, praecipue, si iuxta eam, qua plerumque nos inter uigent, rationem spectantur. Non tamen penitus ad hunc finem obtinendum, ineptae plane erunt, et inutiles, ubi primo quidam uiderent, poenis pecuniariis, quasdam, obseruatis tamen rerum circumstantiis, corporis quoque coercitiones addi; quam alioqui multam sibi irrogatam, parum curarent, praecipue, si bonis abundant; magis sibi attenderent, eo quod incolumitatem corporis magis depereant, quam opes. Secundo, si non adeo clanculum irrogarentur eiusmodi poenae non capitales, sed fierent in publico. *Animaduersiones enim, inquit Seneca, (b) quo notiores sunt, plus ad exemplum emendationemque proficiunt.*

§. XIX. Sed pergendum est, et pauca quoque de secundo adhuc hominum genere, quibus haec poenarum exempla ad Spiritualem quoque Salutem inseruire posse, supra innui, Bonis nimirum, dicenda sunt. Intelligo autem Bonos non Moraliter saltem, sed et Theologie tales, pios scil. ac fideles Christianos. Neminem enim nostrum fugere poterit, quam multis infirmitatibus fideles quoque, in hoc mundo adhuc cingantur, et obnoxii sint, adeo, ut, si non se-

(a) Videatur Placcius ad Institut. I. cit. (b) L. II. de Ira, cap. 19.

dulo, ac iugiter se explorent, facile in graviora prolabi uia queant, quod exempla Sanctorum, Dauidis, aliorumque, satis probare possunt. Hoc uero imprimis fit per praua exempla. *Haec enim, dicente Sapiente, (a) alicui bonum perdunt.* Sollicitantur sane a Diabolo, qui in hoc casu, maxime sedulum, atque industrium se praefat, pii, ut suis cupiditatibus liberius quandoque indulgeant, tandem ad peccata mortalia deducturis, si scelerata maneant impunita. *Licentia quippe plerumque tentatio est Disciplinae;* ut *Tertullianus (b) verissime dixit.* Frequentem uero recognitionem (quae poenis comitata debitissima, magis aduentitiae,) nec impunitatis spem, nec peccandi locum praebere, *Columella (c) testatur.* Huc itaque referendum reor octauum, quem *Chyraeus (d)* inter reliquias poenarum fines recentet, nimirum: *Ne malis exemplis sceleratorum, alii saniores depraventur.* Obuerti quidem mihi posse, praeuideo, illud *Ambroſii:* *Iustus non terrore poenae reuocatur a culpa, sed regula honestatis.* Verum enim uero, facilius utique caurio est, testante id *Cypriano*, ubi manifesta formido est. Metum quidem seruilem, ex puro poenarum terrore ortum, hic non intelligo; hoc enim iustus, qua iustus, non laborat, sed illum saltet, quo fidèles his exemplis excitati, insidias diaboli, quas hominibus struere solet, et fraudes, quibus eos circumuenit; magis magisque intelligere, metuere, ac tanto sollicitius cauere, adeoque cum tremore atque timore Salutem suam operari discant. *Vbi enim admonitio est, (realis uero uerbali semper efficacior esse solet,) uigilantia cautionis evadit,* ut ait *Macrobius.* (e) Deinde fieri non potest, quousque homo humanitatem non exuerit, quin luctae carnis, ac Spiritu-

(a) Cap. IV. 6. (b) In Exhortation. ad Castitatem. (c) Libr. XI. l. (d) L. cit. (e) L. I. Somn. 7.

Spiritus, lucta rationis, atque appetitus sensitiui sese immisceat, et tentatus ad hoc, illudue uitium, quod poemam attrahere potest, huius recordatione, a peccando non abstrahatur, ut ut in hoc uno subsistere non debet, sed ad sublimiorem causam respicere, quae eum a consensu in malum etiam fortius auocabit, amorem scil. atque beneficia DEI sibi exhibita. Subiicio denique huic argumento, uerba Doctissimi Placcii, (a) qui ita scribit: *Quandoquidem ob consuetudinem alligandi nos sensualibus rebus, non tantopere solis intellectualibus uacamus, etiam bac in parte Deus nostraræ imbecillitati sese accommodans, solet aut Parentes, aut Praeceptores, aut Magistratus, aut leges, librosue, uel alia, nos officiis nostri monentia, sensuum obiecta, neque cogitantibus, neque desiderantibus obiicere.* Ut adeo ueritas maneat inconcussa, Deum, (quod Auctor dictis iam praemisit,) omnibus, singulisque nobis ea praebere incitamenta, et adminicula, ad uitam nostram corrigendam, quae, nisi negligamus, inexcusabili plane incuria, uel aspernemur malitia extrema, sine dubio ad ulteriorem perfectionem, per eadem deducamur.

§. XX. Hactenus de prima et secunda parte Curae, a Magistratu Christiano, pro Salute subditorum Spirituali impendenda, tanquam mediis remotioribus, actum est. Iam ad tertiam partem, et medium, huic fini, magis accommodatum, ipsam nempe Curam Religionis, tandem peruenio. *Hoc quippe, quum ipsa uita constet, perlibente Plinio, (b) quod nemo, puto, sanus in dubium uocabit; eo magis quoque Cura eius Magistratui Christiano incumbet.* Quia uero id iam quaestione I. satis, superque demonstratum est, otiosum esset, dicta repetere.

E 3

terc.

(a) In Typo accession. Moraliū part. V. de Therapeut. cap. II. p. m. 144. (b) Lib. XIV. Hist. Nat. 29.

tere. Hoc saltem explanandum adhuc restat, (1.) quo-
usque *Christiano Magistratu Cura Religionis incumbat*, ac,
(2.) quod ex priori fluit, quomodo ea *Salutem subditorum*
Spiritualium promouere ualeat. Est uero, quod primum
spectat, Cura Religionis duplex potissimum, *interna* alia,
quae ipsam Religionis substantiam tangit, consistens in
ordinatione et administratione mediorum, Salutem aeter-
nam producentium: alia *externa*, quae Religionis tan-
tum circumstantias, puta personas, locum, tempus,
modum administrandi, coeteraque administrativa externa
tangit. Iam quaenam harum Magistratum deceat, opus
non erit quaerere. In confessio enim est apud omnes Pro-
testantes, (quod contra Pontificiorum calumnias nota,) ad priorem, quam *internam* dixi, Curam non pertinge-
re officium Magistratus Christiani, quod *B. Scherzerus*
(a) pluribus ostendit. *Externa* ergo solum ei relinquitur
Cura, quae circa has quidem ipsas essentiales partes, ea
tamen ratione tantum uersatur, quatenus externa aliqua
opus habent directione. Videantur praeter Auctores
supra laudatos, *B. Zieglerus*, (b) *Celeberr.* ac summe
Venerand. *Dn. Sal. Ernest. Cyprianus*, (c) *Hauemannus* (d)
imprimis *B. Röhrensee*, (e) Summatim uero hanc Magi-
stratus Curam describit *B. Balduinus*, (f) quum ait: *Hanc*
Religionem ueram (qua Principem, seu Magistratum Chri-
stianum ipsum primum imbutum esse debere, dixerat,) *inter*
subditos ad posteritatem propagare studeat: ideo idoneos
Ecclesiae Doctores praeficiat, Scholas utiles erigat, ac

con-

(a) In *System.* p. 741. (b) In aureo suo libro de *Iuribus Majestati-
cis* (c) In dissertatione de officio Principis circa Felicit.
subditorum aeternam (d) De *Iure Episcopali* (e) In dissertat.
A. 1693, habit. De *Cura Religionis* (f) In *Caibibus Conscient.*
Lib. II. cap. VI. Casu II. p. 144. b.

conserueret, ex quibus tanquam ex Troiano equo, *Viri in Ecclesia* (addo, et *Republica*) utiles prodeant; *Docentes in Ecclesia*, et *Scholis*, honeste sustentet, ne famem *Ministrorum*, ipsius *Verbi Diurni* famas sequatur. *Visitationes Ecclesiarum*, (*Scholarumque*,) instituat, *Consistoria erigat*, *Synodus conuocet*, quibus *adminiculis diligens*, et *necessaria Ecclesiarum inspectio conseruari potest*: *Collapsa Cultus Diuini exercitia instauraret*, *idolatricum cultum aboleat*, *baereticos*, (quid ni et *impios*, *Ecclesiam turbantes!*) cōrceat, (ac ita ueram Pietatem, ac piam Veritatem ubique promouere studeat.) *Quibus omnibus Ecclesiam in tranquillum statum locare potest*, qui *praecipius officii sui finis est*, teste *Paulo i. Timothei. II. 2. etc.* Ex his uero sua iam sponte, quod secundum est, patet, in genere quidem, quomodo subditorum Salutem spiritualem promouere ualeat. Vbi enim Verbum Dei, curante id Magistratu Christiano, large, atque sincere praedicatur, et docetur, in Scholis pariter, ac in Ecclesiis; non solum rudes uera Dei cognitione, fideque in Christum salutari imbuuntur, uerum etiam elementorum Doctrinae Christianae iam gnari, ad maiorem rerum diuinarum notitiam, ac παρηγόντας fideli perducuntur, ita, ut magis magisque in salutari Veritate crescere, ac otioribus Christianis Virtutibus proficer queant. Quod idem per legitimam, prouidente Magistratu, Sacramentorum dispensationem fieri, palam est. Quantum uero utilitatis subditis accedat, quando in his quoque, ut in reliquis Cultus Diuini partibus, certus ordo, atque εὐχειρούργια Magistratu praescribitur, nemo non, nisi sit Fanaticus, qui meram ab omnibus humanis, ut vocat, legibus, solutam libertatem crepat, facile capiet. Illam denique Curam, quae Magistrati Christiano impendenda est, in remouendis Fidei, atque Piетatis impedimentis, et adminiculis uicissim surrogandis,

dis, non leuioris esse momenti ad Salutem subditorum promouendam, uel me tacente, quiuis intelliget.

§. XXI. Inter alias uero Curae partes, qua Magistratus Christianus in Religionem incumbere debet, iusta quoque Disciplinae Ecclesiasticae Administratio referri solet. Quae ipsa, quoniam Pietati, apud subditos promouendae, plurimum conducit, sollicitius de illa adhuc dispiciam, sic quidem, ut exponam, (1.) in quoniam Disciplina haece consistat: (2.) quatenus officium Magistratus Christiani circa eam uestitur: et (3.) denique, quomodo per eam Saluti subditorum Spirituali consulatur. Quod (1.) itaque, ad rationem formalem, ut cum Philosophis loquar, huius Disciplinae attinet, duo potissimum capita sunt, quibus Disciplina Ecclesiastica absoluitur. Vnum occupatur circa leges, praescribentes, partim quasdam obseruantias Ecclesiasticas, u. g. Stationes, seu ieunia publica, solennes supplicationes, uigilias, aliasque humilitatis, poenitentiae, atque Fidei exercitia; de quibus conferri poterunt, *Albaspineus*, (a) *Pamelius*, (b) *Iob. Bapt. Cosalius*, (c) *Ioachim. Hildebrand*, (d) *Pfannerus*, (e) nec non *Caveus*, (f) aliique: partim mores, ac uitam, extra conuentus sacros gerendam, de quibus innumeri Conciliorum Canones extant. Vid. *Bartholom. Caranza*, (g) *Edmundus Rieberius*, (h) ac alii, qui de Conciliis scripsere, imprimis autem *Grarianus*. (i) Alterum Disciplinae Ecclesiasticae caput, est modus procedendi cum peccatoribus publicis, uel

(a) De Veter. Eccles. Ritibus, nec non in Obseruat. Ecclesiast. (b) In Cyprianum. (c) De Vet. Sacr. Christian. (d) De Sacris Veter. item in Rituali *Orantium*, ac pluribus aliis hic spectantibus opusculis (e) In Obseruation. Ecclesiast. part. II. (f) Im ersten Christenthum part. I. cap. VI. fin. (g) In summa Conciliorum. (h) In Historia Conciliar. General. (i) In Collectio- ne, seu Corpore Iuris Canonici.

uel satisfactionem Canonicam per poenitentiam imponendo, uel prorsus excommunicando. Quae quidem excommunicatio, uel maior, uel minor, uel longior, uel breuior olim erat, uti notat *Caveus*. (a) Videantur Auctores, qui de Poenitentia Ecclesiastica egere, ut ex P. P. *Tertullianus*, (b) *Cyprianus*, (c) *Gregorius Thaumaturgus*, (d) *Ambrosius*, (e) aliique. Ex recentioribus, *Iob. Morinus*, (f) *Casaubonus*, (g) *Pamelius*, (h) *Albaspinaeus*, (i) *Marcus Anton. de Dominis*, (k) *Sacerarius*, (l) *Niemeierus*, (m) *Sauverius*, (n) *Iob. Wigandus*, (o) *Baldinus*, (p) *Quenstedius*, (q) *Dannbauerus*, (r) *Ludou. Elias Du Pin*, (s) *Knorrius*, (t) *D. Sonntag*, (u) ac qui instar omnium esse poterit, Celeberr. *D. Fechtius* (x)

§. XXII. Iam si porro quaeratur, (z.) quidnam in unumquodque horum capitum Disciplinae Ecclesiasticae, Magistratui Christiano Iuris sit? ac quidem (a) quatenus uersatur haec Disciplina, circa leges, obseruantias quasdam Ecclesiasticas spectantes. Constat uero ex Prophetia *Ionae*, (y) quod Rex etiam Gentilis, denunciante Propheta

F cala-

- (a) L. cit. part. III. cap. V. p. 74*s*. seq. (b) De Poenitentia. (c) Epistol. XV. et XXX. ac alibi. (d) In Epistol. Canon. (e) De Poenitentia. (f) De Poenitentia. (g) Exercit. XVI. Diatrib. 43. (h) Ad Tertullianum. (i) L. cit. (k) De Republ. Ecclesiast. cap. VII. §. 21. seq. (l) In Opuscul. von der Kirchen Disciplin. (m) De Disciplina Ecclesiastica. (n) Im Zuchtbüchlein. (o) De Clave ligante in Ecclef. Christ. De Suspensione a Sacram. ad tempus. De Reconciliatione offenditae Ecclesiae. (p) In Comment. ad Timoth. cap. V. Epistol. I. quæst. I. p. 135*q*. (q) In Anriquit. Ecclesiast. p. 95*z*. (r) In Dramat. Sacro. p. 584. (s) In Dissertationibus de antiqua Ecclesiae Disciplina. (t) In Discursu Iuridico de Poenitentia Ecclesiastica. (u) In Dissert. de Hyemantibus: ad Dilucidat. Can. XVII. Concil. Ancyran. (x) In Dissert. De Indulgentiis Papal. §. VIII. XX. (y) In egregio Tr. de Excommunicatione.

calamitatem, mox irrupturas; Ieiunia publica, solennesque supplicationes, iuxta alia poenitentiae, ac humilitatis exercitia, indixerit. Idque alias Reges fideles, ex Iudais pariter, ac Christianis, olim fecisse, tum S. Scripturae, tum Historiae Ecclesiasticae utriusque monumenta satis aperte tradunt. Vnde facile iam colligendum, quid et hodie Magistratui Christiano in eiusmodi febus agere integrum sit, ne dicam, incumbat. Reliquos ritus, qui forsitan ab Antiquitate ad nos peruenire, quique exercitium quoddam poenitentiae, atque fidei secum ferunt, utpote festa Christianorum solenniora, Nativitas, Pentecostes, et reliqua, quae, ut ut non sint Iuris Diuini, recte tamen, ob Auctoritatem Veteris Ecclesiae retinuntur: (a) uel ceremonias quasdam, quae his, aliisque, a Magistratu Christiano, Cultui publico destinatis diebus, ut et ipsa die Dominica, obseruari debent; quaeque ad ornatum, ac reliquam εὐχημοσύνην pertinent, ita moderari potest ac debet, ne in superstitionem degenerent: uel, si ad hanc necessario deducerent homines, eas mutare, atque corrigere, quinimmo prouersus abolere. Hoc enim Leo M. Pontifex Rom. fecit, qui testante B. Hildebrando, (b) ritum, Solem uersus orandi, abrogauit, reliquo memorabili exemplo apud posteros, ritus etiam Apostolicos, et Oecumenicos, se superstitione accesserit, abrogari posse. Id uero pii Reges, ad exemplum Hiskiae, aliorumque plororum Principum, maiori facere poterunt iure. Quatenus hoc (β) uersatur circa leges Ecclesiasticas, quae uitam externe quoque sanctam, ac mores Christiano dignos, praescribunt. Hic uero ante omnia id monendum duco: Leges ciuiles, si uel maxime de moribus praeceperint,

(a) Confer. B. Chemnitius in Exam. Concil. Trit. part. IV. p. 807.

(b) In Rituali Orantium. p. m. 18.

plant, uel omnino haec non respicere, uel si respiciant, rem tamen nondum conficere. Sic, ut a posteriori incipiam, exstant equidem quaedam leges Gentilium, atque ciuiles, de temperantia praecipientes; uerum hae nondum sufficient, ad temperantiam uere Christianam hominum mentibus instillandam. Namque, ut ut e. g. quaedam temperantia in uictu, praecipue in potu, per leges quasdam ciuiles requiratur; quem testante *Dn. Köbelau*, (a) uitium ebrietatis non solum legibus diuinis, atque naturalibus, sed et *civilibus*, ac denique Canonibus, interdictum sit; hae tamen leges ciuiles, si quae olim fuerint, hodie tamen, uel non obseruantur, uti colligere licet partim ex eo, quod nihil frequentius est, quam delictis ebrietatem, nec sine spe mitioris, a Iudice obtinendae sententiae, praetexere, nec sine illo quidem plerumque successu; (b) partim ex uerbis *ICti optimi, Brunnemann*, qui (c) *Admiratione dignum, ait, quomodo Magistratus rem, tam necessariam, neglexerint, ut hodie crapula sit impunita.* (d) Vel, si omnino eiusmodi leges in uigore adhuc essent, ultra enormem tamen ebrietatem, qua et ipsa externa Societas salus, certo modo laeditur, non procederent; ne scil. quis ebrietatem, artis instar quotidiana exerceat, uel tumultum, ubi mero, aut alio liquore, se nimis ingurgitaverit, excitet. Nam nec leges naturales ultra haec progressi, ex eis, quae inter Theologos atque Medicos, de commmodo ebrietatis, aliquando in sanitatem hominis uergente, sunt disputata, satis addisci poterit. Christianum uero docuit *Reuelatio*, decere ut ne semel qui-

(a) In dissert. *Inaug. sub praefidio Bodini, ICti habit. Halae 1705.* de Iure circa Ebrietatem. (b) Vid. *Salmuth. ad Panciroll. lib. I. p. m. 575.* (c) In *Processu Inqu. Cap. V. n. 8.* (d) Vid. *Murbachii Dissert. Inaugur. A. 1712. Ienae habit. de Deo commissis §. XXX. p. 72.*

dem, ne dum saepius, cum proaeresi, quae se ad ipsam
 quoque occasionem peccandi, haud euitatam, extendit,
 ebrius fiat, ne dicam temulentus. Hanc uero Christianam
 sobrietatem, per leges ciuiles minime requiri, summae
 tamen inter Christianos necessitatis esse, quilibet uider.
 Hinc primaeuis temporibus a Rectoribus, et Praesidibus
 Ecclesiae, qui, ob defectum Magistratum Christianorum,
 plerumque ipsi erant Episcopi, non inuita quidem, sed
 consentiente Ecclesia, tales Ecclesiasticas leges latas fuisse
 nouimus, queis inter alia uitia, et ebrietas, non solum
 enormis, sed quaecunque, prohibita fuit. Nudis quippe ad-
 hortationibus, frequentioribus licet, atque grauioribus Do-
 ctorum Ecclesiae, parum profici, facile intelligebant anti-
 qui. Canones igitur hac quoque de re condere, poenisque,
 Religioni conuenientibus, eosdem communire, necessa-
 rium ducebant. Quod et deinceps in Conciliis, ubi ce-
 lebrari coepere, sub Episcoporum adhuc directione, ob-
 seruatum fuit. Simulac uero Principes, ac Imperantes se
 Christianae Religionis socios professi sunt, iisdem ius
 hocce, leges huiusmodi sanciendi, tanquam Nutritoribus,
 ac Defensoribus Ecclesiae, cessit, quod alioquin Episcopi,
 atque Presbyteri, ob Vicariatum, ut sic loquar, eorum
 nomine exercuerunt. Posterioribus itaque Conciliis, qui-
 bus Ipsi Imperatores praesidebant, Canones quoque de
 moribus praeципientes, conditi, aliaeque eiusmodi leges
 Ecclesiasticae sanctitae sunt. Qua propter et hodie Magi-
 stribus Christianis curandum est, ut Constitutiones eo-
 rum sint conformes Disciplinae Ecclesiasticae, id est, ut
 leges condant, quae subditos Christianos, non solum ut
 ciues, sed et ut ciues Christianos spectent. Adeoque suis
 legibus, quas ab obiecto Ecclesiasticas dicas, praescribere
 possunt, et debent, ea, de quibus leges ciuiles prorsus
 silent, u. g. ut dies Dominica ab omnibus sancte celebre-
 tur,

tur, etc. et poenas itidem, Religioni non repugnantes,
eisdem ut subiungant, non absolum est.

§. XXIII. Et ex his quidem colligi iam potest, quod-
nam Magistratus Christiani circa alterum Disciplinae Ec-
clesiasticae caput, circa peccatores nempe notorios, offi-
cium sit. Nonnulli quidem modernorum Politicorum,
Potestatem Imperantium circa Sacra, ultra quam fas est,
extendere, et e. g. scribere non erubuerunt: Disciplinam
hanc Ecclesiasticam, Excommunicationem scil. cum suis
annexis, a Magistratu plane tolli posse, quinimmo de-
bere. Verum enim uero haud licet eam Disciplinae par-
tem, quam Christus Ipse Ecclesiae commendauit, quam-
que Apostoli, ac P. P. primate, sedulo obseruarunt, uel im-
pedire, uel tollere, sed potius, suam, coelitus Illis conce-
sam Potestatem, ad hanc promouendam adhibere debent;
Multa quidem olim a gentilibus delicta impunita transmis-
sa sunt, quae, ut Christiani Magistratus puniant, Religio-
nis non solum Sanctitas, sed et Ius naturae exigit; interim
poenae ciuiles Ecclesiasticas non absorbent, sed utraeque
simil locum habere possunt. Digna, ut ut prolixiora,
sunt quae hic legantur, uerba D. Calixti,(a) quae ita fluunt:
*Qui grandi aliquo et notorio delicto, Deum, Ecclesiam, Rem-
publicam, et Proximum offendit, totidem sortitur foro, ut ita
loqui liceat, Diuinum, Ecclesiasticum, Ciuale, et Priuarum. Nec
satisfactio uni praestita, praeiudicat aliis, quin ipso quoque sibi
debitam exigit. V.g. occiderit quis filium familias, et cum Pa-
rentibus in gratiam redierit, et ab his ueniam impetrarit, id
non efficit, ut in homicidam, Ecclesiae, et Reipublicae Ius suum
non maneat. Conciliatus fuit per ueram Deo penitentiam,
hoc tamen ipsum non efficit, quin a Ciuali Magistratu capite
plecti possit. Si condonent Parentes, poenam quoque mitigent*

(a) In appendice ad Ernest. Hess. Landgraff. p. 125.

Magistratus, et per ueram poenitentiam a Deo remissionem
 impetravit, nibilominus propter offensionem, et datum publi-
 ce scandalum, et ut de serio eius poenitentia constare posset,
 Ecclesiae, publica poenitentia, et poenis Canonici satisfacere,
 et quamdui praestarentur, a Communione olim abstinere tene-
 bantur. Addo uero: multa esse uitia, quae ne quidem
 sub Magistratus Ciuilis poenas cadunt. Quae enim poena
 ciuilis statuetur u. g. implacabilibus, immisericordibus,
 tenacibus, scurris, atque turpi-stultiloquia proferentibus,
 etc? In his sane corrigendis, ad Disciplinam Ecclesiasti-
 cam recurrendum est, quod eruditus ostendit D. Fechrius.
 (a) Si quaeras, quaenam hac in re Magistratus Christiani
 sint partes? Respondeo: ut in utraque Excommunicatione
 officium faciat. Nam non modo illa, quam Papa Maior
 rem uocat, (quae uero nihil aliud est, quam poena ciuilis,
 ut B. Lutherus testatur, (b)) ad Magistratum spectat, sed et
 suo modo Ecclesiastica, et quidem tum Maior, tum Minor. Etsi
 enim illius usus, his temporibus, sere est abrogatus, qui
 tamen, ob corruptissimos hominum mores valde necessa-
 riis est; ei autem reuocando soli Doctores Ecclesiae non
 sufficiunt, facile apparet, Magistratus hic requiri operam,
 ut reuocetur, et in pristinum restituatur statum, haud
 que minori, quam in prisca Ecclesia, fructu exerceatur.
 Confer. Musaeus. (c) Minor uero, solis quidem, si exer-
 citium spectes, Dei Ministris competit, adeoque Magi-
 stratus Politicus, licet Christianus, illos, quinam ligandi
 sint, quinam soluendi, docere haud debet, siquidem hoc ipsum a suo Domino Iesu Christo iam satis edo-
 cati sunt per Verbum; interim potest ac debet eos regere,
 ut

(a) In suo, quem iam laudau, egregio Tract. de Excommun. (b)
 In Articul. Smalcald. p. m. 333. (c) In Praefat. ad Tract. de
 Poenit. contr. Stengerum.

ut cum B. Zieglero (a) loquar, per Agenda, ut uocant, Ecclesiastica, eos admonendo, ne suarum, quae sint hoc in negotio, partium obliuiscantur. Ac licet aliquando Pastores hac potestate abusi fuerint, propterea tamen simpliciter eis non erit subtrahenda, sed potius iuxta Canonem II. Concilii Agathensis, A. C. 505. celebrati: *Episcopi, si Sacerdotali moderatione posse posita, innocentes, aut minimis causis culpabiles excommunicare praesumferint, --- a vicinis Episcopis eiusdem Province, literis moneantur,* (b) uel mediis, praesenti Ecclesiae statui conuenientibus, ad observationem eius, quod decet, adigantur. Certe uidendum est Magistratibus, ne Ministros Dei suo in officio impedian, sed potius tueantur, ac iuuent.

§. XXIV. In probanda, denique (3.) utilitate, quae ex huius Disciplinae Ecclesiasticae Cura, Magistratui Christiano obseruata, in subditorum Salutem Spiritualem promarat, non est, ut prolixior sim, quum ista per se clareat. Quae do enim tradit leges, quae (a) obseruantias quasdam Ecclesiasticas praescribunt, quando u. g. indicit Solennes supplicationes, quae plerumque coniunctae sunt cum ieiuniis publicis, ac aliis eiusmodi exercitiis humilitatis, ac poenitentiae, quorum usum pia Antiquitas non improbavit: (c) semper Saluti subditorum consulit. Licet enim eiusmodi exercitationes corporales, non ex opinione cultus, aut meriti alicuius, aut quod in se, Deo acceptae sint, (qui error est crassissimus Pontificiorum) instituendae haud sint; sua tamen utilitate haud carent; exercitationes quippe

(a) De Iur. Maiest. Lib. I. cap. XIII. §. 14. (b) Vid Caranzae Summa Concil. p. m. 228: Add. Wigandus de Excommunicatione, etc. p. m. 180.-190. (c) Vid. Clemens Alexandr. Paeagog. Lib. II. cap. 1. et 2. Add. Pfannerus in Obseru. Ecclesiast. part. II. Obseruat. VI. p. 32. seqq.

quippe spirituales, preces, meditationes Verbi, his obseruatis, eo alacriores fieri posse, nemo inficias ibit. Inuitantur quoque homines ad seriam poenitentiam, eiusmodi diebus solennibus, atque admonentur, et pii ad ardenterius orandum excitantur, uitia quoque grauius taxantur. etc. Reliquos uero ritus quod concernit, quibus ardor quidam deuotionis excitari potest, ut u. g. Sacer Baptismi actus, non nisi, exceptis necessitatis casibus, in coetu publico administretur, quo omnes sui baptismalis foederis recordentur; itemque, ut omnes Christiani, nisi qui urgentibus causis adesse, uel perdurare non possunt, Celebrationi S. Coenae intersint, suamque deuotionem cum aliorum coniungant, aliaque id genus obseruent; haec omnia, ubi per Magistratum procurantur, subditorum Saluti inseruire, euidens est. Quod, si (β) certis legibus, mores Christianorum subditorum, extra coetum versantium, ordinat, ne sic quidem utilitati eorum non consulit. Quando enim leges feruntur, u. g. de omittendis scurrilibus iocis, scommatibus, obscoene dictis, famosis libellis, de omittendis, die Dominica, choreis, ludis, comedationibus; de seruitiis ad frequentationem Sacrorum assuefaciendis, de sanctificando Sabbatho, per diligentem lectionem et meditationem S. Scripturae, de sollicita educatione liberorum, etc. tum profecto non parum commodi redundant in subditos. Euidens quoque utilitas est Disciplinae, Magistratu Christiano obseruatae, quatenus ad Excommunicationem utramque concurrit. Quando enim Minor legitime exercetur, Salus hominum Spiritualis non parum procuratur, partim negatiue, dum cauetur, ne homines huius S. Epuli abusu, grauius sibi attrahant iudicium; partim positivue, dum plures alii hac ratione excitari possunt, ut tanto enixius digni esse coniuiae cupiant, crassam Mysteriorum

rum ignorantiam deponant, uitam circumspectius, et
 magis iuste instituant, oblatum in S. Coena thesaurum tan-
 to carius aestimant, majorique desiderio anhelent, etc.
 Quin, et utilitatem, haud exiguum, sperare licebit ex
Maiori, quam vocant, *Excommunicatione*, si ad praescri-
 ptum Christi, ac praxin Veteris Ecclesiae, instituatur.
 Nam, ut unum, alterumue saltem Eius commodum Spi-
 rituale attingam, (quum alioqui iam olim ab aliis, ac no-
 stro tempore, a Celebrr. D. Fechtio (a) probata, ac con-
 tra Fanaticorum, aliorumque Libertinorum obiectiones
 satis vindicata sit:) primo mihi persuadere uix potero,
 omnes adhortationes, atque increpationes erga peccato-
 rem scandalosum, atque notorium, in indiuiduo, coram
 uniuersae Ecclesiae coetu usurpatas, apud omnes irritas,
 ac frustaneas fore, licet forsan priuatas non adeo at-
 tenderint. D. Paulus enim, suum adhortans *Timorbeum*,
 (b) *Vt peccantes coram omnibus redargueret*, dum adiectio-
 ne particulae *z*, finem harum increpationum, hunc quo-
 que esse statuit, ut et ceteri timorem concipient; hoc
 innuisse uidetur: esse illas tum aliis, tum ipsis peccanti-
 bus, salutares. Vid. *Sacerdus*. (c) Discunt etiam hac ra-
 tione homines *Dignitatem nominis Christiani*, quae uti-
 que maxima est, atque sublimis, (uid. D. Buddeus, (d)
 eo melius intelligere, eamque magnificare. Neque sa-
 tisfactiones Ecclesiasticae, quod unicum adhuc addendum
 est, suo, dummodo a fermento Papali sint purgatae, desti-
 tuuntur usu. Vid. *Dalleus*. (e) Publica enim confessio, hu-
 milisque deprecatio, quas solas nunc nominare liceat,

G

quan-

(a) In luculento Tract. de Excommunic. (b) i. Epist. V, 20. (c)
 Von der Kirchen Disciplin. p. 154. (d) In Dissert. de origine,
 usu, atque dignitate Nominis Christiani §. XX. seqq. (e) De
 Sacrament. Latin. Consequent. Lib. III. cap. VI.

quantum ingressum in corda audientium aequē, ac ipso-
rum lapsorum habeant, metacente, res ipsa loquitur. *Di-
sciplina igitur, (ut denique cum Cypriano (a) hanc mate-
riam concludam,) fomes ac nurrimentum bonae indolis,
Magistra Virtutis est.*

§. XXV. Evidem non sine causa uereor, ne mul-
tis severitas saltem, quam urgeo, tum Ecclesiasticae, tum
Ciuilis, Disciplinae displiceat, eo quod tantum hypocri-
tas reddat. Sed enim prior, per Celeberr. D. Fechrium
(b) satis iam vindicata est ab hac imputatione iniqua;
Ciuilis, nero eadem facilitate defendi posset, si diutius
his immorari chartae angustia permitteret. Certum enim
est, ut pauca haec addam, quod *Amor sine Disciplina* pro-
uti belle monuit *Sariburiensis,* (c) non proficit, quia cessa-
te *Iniquitiae* stimulo, populus se in illicita resolutus. Ut adeo
salutaris severitas iuxta effatum *Ciceronis,* (d) speciem
inanem *Clementiae* omnino uincat. Esto autem, per utram-
que hypocritas fieri homines, non sinceros, ac uere pios
Christianos: ideo tamen Magistratus Christianus ab ea
nondum cessare debet. Nam, ut silentio transmittam,
quosdam saltem hac ratione adduci posse ad poenitentia-
tiam: uerendum est, ne nimia licentia, mox in aliquod ma-
gnum malum euadat, iuxta effatum *Tertulliani,* (e) per
quod, procul dubio, securitatem intelligit. Quum itaque
et duobus malis, minus sit eligendum; merito quis quaesierit:
VTRVM MAGISTRATV CHRISTIANO SATIVS SIT,
SVBDITOS SVOS CHRISTIANOS REDDERE HY-
CRITAS, AN SECVROS? In quo dextre explican-
da, postquam hactenus de Magistratu, ac rebus, eo per-
tinentibus, dixi, sequitur nunc, ut terminum Hypocritae
exponam.

§. XXVI.

(a) Tract. II. (b) In saepius laudato Tr. de Excommun. (c) Libr.
IV. 8. (d) Epist. II. Brut. (e) In Exhortation ad poenitentiam
pro Adelph. III. 4.

§. XXVI. Omnia uero consensione, is *Hypocrita* dicitur, qui se talem esse simulat, qualis reuera non est. Est enim vox Graeca, descendens a uerbo ὑπογίνομαι, quod assimilare, seu histrionem, id est, personam fictam agere, significat. Si quis igitur se religiosum, atque pium, seu, ut uno uerba dicam, *Christianum* simulat, reuera tamen *Christianus* non est, ille hypocrita audit. Hinc est, quod in S. Literis ita describuntur, ut ἔχοντες μόρφωσιν εὐσεβίας, τὴν δὲ δύναμιν αὐτῆς οὐκέτεναι, formam Pietatis habentes, abnegantes uero illius uirtutem. (a) Gradus uero hic admittendos esse, nemo non facile intelliget. D. Buddeus, (b) hypocritae quinque in classes distribuit. Primo enim sunt (1) hypocritae, non modo impii, sed stulti, quoque, atque inepti, si qui scil. pii, et religiosi uideri uolunt, qui tamen ipsi, se tales non esse, norunt, nec ab aliis, saltem Prudentioribus, pro talibus habentur. Deinde (2) sunt hypocritae *crossissimi*, qui pii, atque religiosi haberi uolunt, ab aliis quoque, eo quod externe ita se gerunt, pro talibus habentur: ipsi tamen in Conscientia conuicti sunt, se tales non esse, quum adhuc in peccatis uoluntariis, clandestinis licet, uiuant. (3) Dantur hypocritae, qui, et sibi ipsis pii uidentur, et ab aliis, pro talibus ut habeantur, quandoque impetrant; sed peccatis tamen contaminantur grauioribus, quae ipsis tamen uel peccata saltem infirmitatis, quibuscum fides bene consistere queat, aut prouersus nulla, reputantur. Hos merito *crossos* quis dixerit. (4) Sunt, qui et sibi ipsis pii uidentur, et facile quoque ab aliis quandoque impetrant, ut pro talibus habeantur, siquidem magno studio peccata, praecipue externa, fogiunt, hoc tamen ex spiritu saltem, metuque seruili, atque Pharasaico, qui legis uim internam haud

G 2 agno-

(a) 2. Timoth. III. §. (b) In Instit. Theolog. Moral. part. I. cap. I. §. XXX. seq. p. m. 47. seq.

- 32 -

agnoscunt, adeoque internis quandoque cupiditatibus indulgere, sibi religioni haud ducunt; aliosque, ob suam internae pietatis laruam, prae se contemnunt. Hos *subtiles*, si quis dixerit, non aberrabit. (5) Denique sunt *hypocritae subtilissimi*, qui et sibi, et aliis, et irreprehensibiles uidentur, et suo sensu, nonnunquam reuera sunt, peccata interna, et externa summo studio fugiunt, cupiditatibus prauis bellum indicunt, sed iisdem tamen sub Virtutis, sanctitatisque specie, aliquando indulgent. Iam si quaeratur, quinam hic intelligendi sint hypocritae? Primam, atque tertiam classem hic non attendi, quilibet uidet; quum tales hypocritae, per seueriorem Disciplinam fieri nec possint, nec soleant, sed potius ab ea corrigantur. Tres uero reliquae classes, II. nimirum, IV. atque V. huc quodammodo pertinere uidentur. Nam, a postrema ut incipiā, diffiteri non possum, pessime nonnullos Disciplina Ecclesiastica fuisse abusos, adeoque meros euassisce hypocritas, qui diuinum simularunt Zelum, suis autem prauis affectibus, sub hoc Pietatis praetextu indulserunt. Qua de re legi poterunt, ex ipsis Pontificiis, *Du Pin*, (a) *Maimburg*, (b) nec non *Auctor*, qui sub literis. M. PHBT. C. latere uoluit. (c) Add. *Reiserus*. (d) De Ciuli autem, quid in hoc casu acciderit, *Auctores Politicarum*, seu *Historici Practici*, ut vocantur, consuli poterunt. Et quamvis tam enormis abusus, hodie haud amplius timendus esse uideatur, subtilem tamen adhuc metuendum esse utrinque, non facile negarim. Quartam quod spectat classem, iterum haud inficias ibo, potuisse, ac etiamnum posse, nonnullos, occasione huius utriusque Disciplinae seue-

(a) De antiqu. Eccles. Discipl. Dissert. III. cap. I (b) En Traité Histoire de L' Etablissement &c. (c) En Traité des Excommunication. (d) In Roma non Gloriosa. p. 430. seq. et 497. seq.

seuerioris, in hypocrisin illam subtilem, prolabi, seu, ut cum Dn. D. Buddeo, (a) loquar, transire ex statu securitatis, in statum seruitutis, seu legalem; ut solum ob metum seruilem, ac disciplinam rigidam, a peccatis abstineant. Nec minus in illam quoque crassissimam, quae secundae classis est, hypocrisin, quosdam huius occasione incide-re posse, concedo, ut secundum proverbiū: *Si non coſte, tamen caute, uiuere diſcant.* Ad has itaque tres classes hypocitarum, imprimis ad II. et IV. in subsequentibus mihi respiciendum erit.

§. XXVII. Supereft uocabulum *Securi*, quod *hypocritis* opponitur. Dicitur autem, ui etymi sui, *securus*, quasi *sine cura*, *ἀμέριμνος*, ille, qui sine cura est. Conferri possunt, de hac uoce *Glossaria*, ac *Philologi* passim. *Theologice* uero *securus* uocatur ille, qui *sine timore irae Dei*, et *Iudicii diuini*, *sine poenitentia*, *sine fide*, et *Dilectione Dei* uiuit. *B. Chytraeus* (b) eum describit: seu, ut uno uero dicam, qui sine Cura Salutis suae, si non omnimoda, tamen debita, in diem uiuit. Dicuntur itaque *securi* Diuo Paulo, homines *χωρὶς νόον*, sine lege, seu ex leges, non quod iure, sed facto, tales sint. Est uero securitas alia naturalis, alia affectata, atque malitiosa. Illa ex corruptione naturae profluit, ac nihil aliud est, quam naturalis *ἀτίκτα*, ignorantia scil. mentis, per quam nec peccati atrocitas, neque ex eo nata, miseria humana, neque Diuinae Iustitiae seueritas, recte percipitur; tum uero peruersitas voluntatis, ut quis neque Deum Iustissimum Iudicem, satis, recteque expavescat, neque de peccatis adeo dolear, nec de sua, ex hoc tristissimo statu, liberatione serio cogiter. *Hoc vero, nempe malitiosa,*

G 3

est

(a) L. cit part. I. cap. I. Sect. I. §. XXIV. p. m. 45. (b) In Regulis Vitae p. m. 33.

est incredulitas affectata, orta, ex socordia dominante,
seu neglectu, et contemptu mediorum, quibus so-
minus securitatis excuti potest; ubi, iuxta Chytraeum, (a)
homo uiuit in perpetuo stupore, negligens iram, et iudi-
cium Dei. Et ob hanc proprietatem dicitur in statu se-
curitatis esse. Naturalis quippe securitas etiam Regene-
tis, quodammodo adhaerere solet, ut B. Chytraeus
(b) probe monet. In piis, ait, etiam Timor Dei naturali
securitate, et frigore pectorum longuefit, et impeditur. Ex
quibus dictis facile patere puto, quod hic non de priori,
sed saltem posteriori, securitatis specie mihi sermo sit.
Quae ipsa uero non eodem se habet modo. In quibusdam
enim, sicut D. Buddeus (c) notauit, securitas aperta et
prorera debrehenditur, in aliis eadem occultior est, et sub
uelamine quodam hypocritico latitat. In statu securitatis oper-
iae ea omnia cogitar, dicit, agit homo, ad quae amor sui in-
ordinatus, prauusque affectus eum impellit. Hinc Cultus Di-
uini interni, et externi neglectus, aut contemnitus, effrena li-
bertas in loquendo, uiolentia affectuum, abusus sensuum, et
creaturarum, conformatio ad schema mundi, et quacuis opera
carnis Galat. V. 19. Haec omnia aperte eiusmodi homo de-
signare paratus est, nisi forte, aut commodum aliquod aliud
quid suadeat, aut poenae, ignominiaeque metus; uel aliud
quid, eam deterrat. Status securitatis occultior est, quan-
do homo, ea omnia, ad quae inordinato amore, prauo-
que affectu ducitur, cogitare, dicere, agere paratus est, sed
ut speciem tamen quandam Christianismi, et honestatis re-
tineat, et a peccatis grauioribus sibi temperet. Cultui igit-
ur Numinis externo, ut operi, quoduocont, operaro sauen,
qui in eo constituti sunt, preces, consueto tempore fundant,
Verbum Dei interdum haud illibenter sibi audire uidentur,

Virtu-

(a) L. cit. (b) L. cit. (c) L. cit. §. XVII. et XVIII. p. m. 42.

*Virtutisque speciem facile assument, uitiaque contraria su-
giunt, siue hoc ex temperamenti, educationisque, siue ex alia-
rum causarum naturalium, aut moralium conditione contingat.
Illi, qui ad primam pertinent classem, solent nomine Epicureorum, aut Atheorum practicorum, insigniri, quia uel
reuera nullum credunt Deum, et si ore hoc non fateantur,
uel ita tamen securi in diem uiuunt, ac si nullum crede-
rent. Hi, qui subtiliori laborant securitate, hypocrisi quadam permixta, suam ueram procrastinantes usque ad uitae finem poenitentiam, contenti interim cultu ex-
tero, ac a peccatis enormibus sibi temperare, carnales at-
que terrestres homines appellari possunt. Vtrumque uero
hoc hominum genus, in posterioribus, mihi attendendum
erit, ubi disquisiiero, VTRVM MAGISTRATVI CHRI-
STIANO SATIVS SIT, SVBDITOS SVOS HYPOCRITAS, AN VERO SECVROS REDDERE.*

§. XXVIII. Verum necessitas postulat, ut uocem quoque reddere, in proposita quaestione occurrentem, non nihil prius enucleem. Aliquando autem eam idem esse, ac facere, uel ex Cornelio Nep. (a) constare potest. Quo significatu mihi etiam h. l. accipitur, sic tamen, ut effici-entia non physica, sed moralis, eademque indirecta, et cum effectu accidentaliter coniuncta intelligatur. Quando enim Magistratus Disciplinam uel urget, uel laxat, per se, et directe, subditos suos, nec hypocrita, nec Epicureos, aut se-
curos, facere intendit, sed potius ueros, et sinceros Christianos, qui non solum a uitiis abstineant, sed et Pieta-
ti, sponte, ac ingenuo, ac citra ullam coactionem, stu-
deant. Quando autem, quum urgetur Disciplina, pro sineris, hypocritae, et quum omittitur, pro spontaneis et ingenuis, Epicurei et securi, emergunt, id sit ex accidenti.

Interim

(a) In Themist. Cap. II. 1. et 3.

Interim, quum sciat Magistratus Christianus, hoc, uel illud, ex eo, quod uel facit, uel omittit, secuturum esse; fore nimirum, exulceratis his temporibus, ut homines mali, haud pauci, ob peruersum suum ingenium, per Disciplinam, ubi adhibeatur, seueriorem, facile in hypocrisin, alii contradam mali in extremam malitiam prolabantur non solum, sed bonorum quoque nonnullos infirmiores, secum abripiant in securitatem, ubi Disciplina laxior, ac remissior, diutius maneret: Is uero nihilominus, ex causis, quas fonticas arbitratur, illam uel urget, uel omittit; utique aliquid facit, uel omittit, ex quo, hypocritas, uel securos, euasuros esse, nouit. Et hac ratione mihi dicitur uel hypocritas, uel securos reddere subditos suos.

§. XXIX. De Voce SATIVS, aliquid, ut addam, opus haud erit. Quapropter, ut ad formandum quaestionis statum tandem deueniam, id quaeritur: VTRVM MAGISTRATVI CHRISTIANO, qui non solum ad sanae rationis dictamen, et naturae leges, sed ipsius quoque S. Scripturae, ac imprimis Christi doctrinam, suum componere officium, atque subditos suos gubernare, serio studet: SATIVS, hoc est, consultus, melius Conscientiae Eius, Ecclesiaeque, ac Reipublicae, qua temporariam, atque aeternam Salutem, utilius sit, SVOS SVBDITOS CHRISTIANOS, partim illos, qui se Christianos quidem profitentur, uerum nominetenus saltem sunt tales; partim uero eos quoque, qui quidem reuera tales sunt, ob causas tamen alias, facile degenerare possunt, REDDERE, id est, quocunque modo efficere, uel per seueriorem utramque Disciplinam HYPOCRITAS, qui Pietatem, atque Virtutem saltem simulent, grauiora tamen delicta uel prorsus omittant, uel saltem occulte perpetrent; aut, si ab his quoque abstinuerint, interioribus tamen cupiditatibus prauis indulgeant, spiritumque adeo Pharisaicum, atque seruilem habent; uel deni.

denique, ubi et haec absuerint, sub sancto Disciplinae
praetextu, suos prauos affectus explorare studeant: VEL per
laxiorem disciplinam, ob quam ne quidem peccata, Remi-
publicati turbantia, rite puniuntur, reliqua uero uel plane
impunita, uel leuiter saltem correpta, dimituntur: SECV-
ROS? ita, ut uel ante uere boni, ac pii, homines quoque
Epicurei, absque timore Dei, atque cura suae salutis,
euadant; uel, qui quodammodo mali iam fuerint, extre-
me improbi siant, qui omni prorsus Religionis, atque
Numinis metu abiecto, modo non obstat commodum
temporarium, quodlibet audeant, uel cultum Dei ex-
ternum quidem obseruent, nihilosecius uero peccatis gra-
uioribus se dedant, et hoc, illudue peccatum indifferens
esse arbitrentur. Hoc est, de quo nunc dispiciendum.

CAPVT II.

Quo quaestio, argumentis pro, et contra
uentilatis, deciditur.

§ I. Quod Cicero (^a) scribit: *In eam potius peccan-
dum esse partem, quae tuior est, idem quoque, hoc in ne-
gotio, Magistratu Christiano dictum esse arbitror.* Est
vero, ut Problema propositum iam decidam, meo qui-
dem iudicio, ea pars cautor, qua Magistratus Christianus
facit potius, quae sui sunt muneris, ut ut per accidens,
mali quid exinde consequi posse sciat; quam ut omittat
aliquid eorum, quae illi demandata sunt, et quibus omis-
sis, mala necessario quasi eueniunt. Hoc est: SATIVS
esse puto MAGISTRATVI CHRISTIANO, VT, per Di-
sciplinae seuerioris, tum Civilis, tum Ecclesiasticae obserua-
tionem, SVBDITI CHRISTIANI, uel specienter tales,

H

quiique

(^a) In Orat. pro Roscio Amerino.

qui que alia ratione in officio contineri haud possunt; uel ueri quidem, ueruntamen ad prauas cupiditates proclives, HYPOCRITAE, uel ex toto, uel ex parte, FIANT; QVAM per ut neglectum Disciplinae utriusque accuratioris, si non omnes, plurimi tamen, boni iuxta, ac mali, SECVRI, atque uitiosiores indies reddantur. Quamadmodum uero *s. ultimo, Capitis prioris*, sic formauit quaestio[n]is statum, ut com-modum, non solum quatenus est Magistratus Christiani, in se considerati, sed et, prout ad Ecclesiam quoque, ac Rempublicam simul redundat, mihi attendendum esse, innuerim; ita iuxta hanc methodum, ipsam quoque asser-tionis probationem instituam, ita, ut ostendam, pri-mum Ecclesiae Christianae, deinceps Reipublicae, ac de-nique tertio, Ipsi[us] Magistratus Christiani Conscientiae, atque utilitati magis consultum esse, si ciues, qui ueri fieri nolunt Christiani, beneficio Disciplinae rigidioris, fiant saltem hypocritae, et externe Christiani, quam plane se-curi, petulantes, et Epicurei.

S. II. Demonstrem igitur primum oportet: melius este Christianae Ecclesiae, si Magistratus Christianus, per seue-riorem Disciplinam utramque, suos subditos Christianos, qua-partem, reddat hypocitas; quam negligendo illam, si non omnes plurimos tamen, securos, atque Epicureos. Hoc uero dupli-ci praestare potero modo, prouti hoc scil. uel uni-versae Ecclesiae uerae, uel huic, illiue Eius membro, quinimmo illis ipsis, qui hac ratione hypocritae redunduntur, certo respectu, conductit. Cur tori Ecclesiae conducere statuam, ratio est in promitu. Quis enim non capit, hac ratione primo grauiora atque notoria uitia, quae nomen Christiano-rum, et Ipsi[us] Christi, apud infideles in contemnum, atque suspicionem adducunt, (*videatur modo Soluianus;* *(a)* e Chri-

(a) Lib. IV. de Gubern. DEI. p. m. 147. seq.

Christiana Ecclesia proscribi, et ita scandala, infidelibus,
u. g. Iudeis, aliisque, iuxta, et inter nos habitantibus,
haereticis item, atque aliis, a uera fide adhuc aberrantibus,
data, remoueri: e contrario uero uiam conuer-
sionis ad ueram, et Euangelicam Doctrinam, illis faci-
liorem, latioremque fieri. Nam quum patebit, Eccle-
siam non uitiorum sentinam, ut cuiilibet liceat, quod lubet;
sed, Sanctitatis Templum esse, et quicquid Sanctitati (pa-
lam) aduersum est, extremo odio prosequi, ut ne quidem
impuritatem, aut auaritiam, aut obscoenitatem, aut stul-
picioquium, aut quamcunque aliam improbitatem conspi-
cuam; in eadem nominari fas sit. Ephes. V. 3. 4. omicis
pariter ac inimicis innoverescet, ut uerbis B. Fechtii (a) rem
exprimam: tum uero etiam Ecclesia uera incrementa
maiora capiet; quod ipsum Illustris Seckendorff (b) merito
inter reliquos Disciplinae, Magistratu obseruandae, usus
recenset. Und ist also, inquiens, der Hauptnuz bey
diesem Stüce (Disciplina Christiana) ztens eine ver-
mehrung der Christi gläubigen Seelen, daß immer
mehr und mehr zum wahren Christenthum gebracht
werden. Quemadmodum enim Ipsa Ecclesia de occul-
tis non iudicat, sed haec solius DEI Iudicio relinquunt;
ita nec Illa vicepsim ab infidelibus, aliisque eius inimicis,
aut infirmioribus quoque amicis, ob occulte commissa in
Ea, iudicari poterit. Dummodo itaque aperte scandalosi,
et manifesto improbi peccatores, a Magistratu Christiano,
promeritis poenis castigentur, ac ab Ecclesia, usque
dum serio resipuerint, pro membris non agnoscantur,
nec ad Illius facta admittantur; et illi soli pro membris
ab ea habeantur, qui uitam, externe minimum, Chri-

(a) Loc. saepius cit. p. 10. seq. et Caluinus in Institut. Theol. Lib. IV.
cap. XI. Sect. 5. p. m. 252. (b) Im Fürsten Staat. part. II. cap.
XI. p. 267.

stiano dignam, agunt, ut ut interim omnes ingenui ueri Christiani non sint; utique Ecclesiae sua constabit opinio Sanctitatis. Immo uero Eadem subinde noua incrementa sumet, tum extrinsece, per accessionem infidelium, ac eorum, qui Christianismo quidem initiati, erroribus tamen grauioribus hucusque infecti sunt; tum intrinsece. Tametsi enim apud aliquos, loco proteruitatis, sequatur simulatio, haec tamen, tot scandala non praebet, quot ista. Interim alii, occasione ista, per Dei Gratiam, disciplina ita uti possunt, ac solent, teste experientia, ut uere conuertantur, et pro acriore adhibita Disciplina, Deo gratias agant; de quo tamen infra distinctius agemus.

§. III. Porro uero, quemlibet Historiarum Sacrarum non imperitum, mihi concessurum spero, quod Iudicia Diuina, uariis calamitatibus, et plagis se exerentia, nec in Ecclesiam, nec in mundum irruperint, nisi malitia hominum in apertam, atque enormem abierit secutitatem, uel si mavis, hypocrisie crassissimam, stultam atque ineptam. Quin et utraque tum demum emersit, quando nec Magistratus Politicus, neque Doctores Ecclesiae, debitam in coercendis peccatis, adhibuere diligentiam, sed impietati potius ipsi faces praetulerunt, corruptelasque foverunt, ut ita totus pene coetus Ecclesiasticus, absque Dei timore, in uitios atque sceleribus sese uolueret, contentus interim opere, ut vocant, operato, cultus Dei, ac ne huius quidem integrum, ac illibati, obseruatione. Alioqui, licet hypocritae quidam fuerint in Ecclesia, quippe qui Eidem perpetuo sunt admixti, tamen, dummodo Magistratus, atque Doctores Ecclesiae suum fecerunt officium, atque cauerunt, nec omnes in securitatem Epicuream prolaberentur, suae Ecclesiae pepercit Deus, iudiciaque sua peculiaria, eiusmodi hypocritas revealando, exercuit. Certum est, *B. Lutherum* passim in suis scriptis,

Scriptis, securitatem istam Christianorum effrenem, quam
alicubi ita delineat: Es ist jetzt eine ganz glut-neue
Welt, Weltliche wollen die Gerechtigkeit nicht schir-
men, sagen es sey gefährlich: Geistliche wollen nicht
straffen, sagen es sey verdrießlich: Gemeine Leuth
wollen nicht fromm werden, sagen es sey nicht bräuch-
lich. Lieber thue mir diese Hierarchie zusammen,
wie ein trefflich schön Regiment wird sich finden, pro
unica reputasse causa Iudiciorum diuinorum, queis tunc
temporis, uariae calamitates, atque persecutioes uerae
Ecclesiae ab infidelibus, Turcis u. g. aliisque Veritatis ho-
stibus, inferebantur: atque ita existimasse, nisi haec ex-
terminaretur ab eis, qui eiicere possunt, plagas, etiam
multo uehementiores, in Ecclesiam irrupturas esse, immo
Ei exitium attracturas. Quod si uero Magistratus Chri-
stianus, partim Disciplinae Civilis accurationis obserua-
tione, partim Disciplinae Ecclesiasticae collapsae resti-
tutione, auxiliatrices Ministris Ecclesiae porrigit manus,
illamque Ecclesiae pestem, plenarium alioqui exitium Ei
attracturam, nefariam scil. hominum securitatem, elimi-
nare studet, et sanctam e contrario, quantum licet, ue-
raeque Fidei conformem uitam urget, grauiora utique
Iudicia Diuina, Ecclesiae uerae iam minantia, atque im-
minentia, per Dei Gratiam, adhuc auertere poterit,
Eique hoc pacto beneficium haud exiguum conciliare.
Vnde adeo Leonis M. (a) consilium probo, quum inquit:
*His, quae mala sunt facta, correctis, malum redintegrare
Disciplinam, quam augere uindictam.*

§. IV. Paci denique, tertio, atque Concordiae
Ecclesiasticae internae hoc ipso multum consuli posse,
haud abs re me asserturum confido. Quid enim quae-

so, maximam semper ansam, aut saltem τρόφασιν dis-
fensionibus, atque schismatibus in Ecclesia dedit, nisi
probrosa Christianorum uita? Nolo testem huius rei ad-
uocare Ecclesiam, quae seculo IV. atque V. per Dona-
tistas, (uid. B. Itigius (a)) hac τροφάσει foede pertur-
bata fuit: neque prouocabo hic ad motus Anabaptisti-
cos, tempore beatae Reformationis suscitatos, qui eodem
ex fronte promanarunt, (confer. Colbergiur. (b)) Hodie-
erna quippe, proli dolor! eadem laborans dissidiorum
miseria, sufficiens huius rei testimonium nobis perhi-
bere potest. Quid enim hodiernae Separatistae, ut uo-
cantur, magis praetexunt, ac crepant, quam turpem
morum, in plurimis Christianis, corruptionem. Ac
licet hanc minime sufficientem causam recedendi ab
Ecclesia, lubens profitear, lapidem tamen hunc offensi-
onis quis non remotum optaret? Hac uero ratione, mo-
do res serio tractaretur a Superioribus, multa dissidia uel
praecidi, uel in herba suffocari posse, nemo facile negare
poterit. Dummodo enim notorii, atque scandalosi pec-
catores a Magistratu Christiano, si quas promeruerint
poenas ciuiles, debito modo plectantur, et, qui a pec-
catis publicis, in quae leges ciuiles non animaduertunt,
semel, iterumque admoniti, non abstinent, ab Ecclesiae
communione excludantur; de reliquis improbis, hypo-
critis puta subtilioribus, quorum improbitas non adeo
manifesta, eoque minus scandalosa, tantae lites seri haud
poterunt, siquidem studium, quo Magistratus Christia-
nus, una cum fidelibus Verbi Diuini Ministris, manife-
stam, atque scandalosam impietatem omnem cohibere, ac
eo, quo decer, modo, ab Ecclesia proscribere tunc stude-
bit,

(a) In Historia Schismat. Donatistar. (b) Im Hermetisch-Platon.
Christenthum part. I. cap. IX. p. 338.

bit, omnes illas querelas retundere poterit. *Iustissima* alioquin, (ut *Calvinus* (a) loquitur,) est *offensio*, et cui plus *satis* *occasoris* hoc *miserissimo* *seculo* *praebemus*; nec *excusare* licet *maledictam nostram ignauiam*, quam *Dominus impunis* tam non *siner*: ut iam *grauiibus flagellis castigare* *incipit*. *Vae* E. nobis, qui tam *dissoluta flagitiorum licentia* *committimus*, ut propter nos *uulnerentur imbecilles* (quas a turgidis Schismatisca supra iam distinxerat) *conscientiae*, quae scil. magis (ut antea dixerat,) *inconsiderato iustitiae zelo*, quam *insana illa superbia* peccant.

§. V. Haec uero iam ad alia me deducunt. Non solum enim toti Ecclesiae, uerum etiam *uni*, alterique *Eius membro speciatim* inseruire dixi, si Magistratus Christianus debitam exercere Disciplinam, adeoque suos subditos Christianos malos, hypocritas potius, quam bonos, una, cum his, securos reddere satagit. Namque, ui contrariorum, euidentissime hoc sequi, quilibet uidebit, quod hoc modo multis infirmioribus parcatur conscientiis. Nourunt equidem ex Sacra Historia, in Ecclesiis quoque Apostolicis, u. g. in Corinthiaca, (uid. B. Dannbauerus, (b) ac *Calvinus*, (c)) multa, eademque haud leuia scandala esse enata, qualia etiam subsequentibus temporibus, in aliis Ecclesiis eruperunt. Verum et hoc cognitum habent, illa partim cum peccatis, et pertinaci malitia commissis, qualia hodie regnant, et quae sola punienda esse hac ratione, contendo, comparari haud posse: partim uero, ubi grauiora fuerunt, ac affectatam in malitiam abierunt, eiusmodi peccatores imponenentes exclusos fuisse a sacris; Corinthios uero ob neglectum huius, grauiter ab Apostolo correptos esse. (d) Non uero saepius omnes

pro-

(a) In Institut. Theolog. Lib. IV. cap. I. Sect. 13. p. m. 209. a (b) In Dramate Sacro p. 448. (c) L. cit. p. 209. b. (d) 8. Corinth. V. 1. seq.

promiscue, etiam notorios, et enormes, peccatores ad Sacra admitti queruntur, ac uident. Sunt equidem, fateor, quaedam rationes, haud imbecilles, queis eiusmodi teneris Conscientiis, scrupulus hicce infectus, iterum eximi potest, quod prolixè ostendit *Caluinus*; (a) ast consultius, meo quidem iudicio, esset, si illis omnis ansa, in eiusmodi temptationis laqueos incidendi, quoad fieri potest, atque debet, subtraheretur. Fateor certo, inquit *Caluinus* ipse, magnum probrum esse, si inter filios Dei locum habeant porci, et canes: multo etiam maius, si illis præstituatur *S. S. Christi corpus*. Neque uero, si bene moratae erunt Ecclesiae, sceleratos in sinu suo ferent; nec ad Sacrum illud epulum, dignos simul, ac indigros admittent. De latenteribus in coetu peccatoribus, hypocritis nimirum, usque adeo angi non possunt, quum hic Ipsum Iesum Christum tuto imitari possint, qui Iudam hypocritam, nec a sua communione externa, neque ab ipsis *S. S. Coenac* usurpatione exclusit. Ut adeo de illis, una cum ipsis in Ecclesiae coetu uerantibus, atque unum cibum, et potum participantibus, solliciti esse haud debeat.

§. VI. Sed restant alii in Ecclesia, quibus in specie, eo, quo dixi modo, Magistratus Christianus, magis consulere potest, infirmi nimirum, ac simplices, qui ad designanda peccata grauius adhuc procliuiores sunt, ita ut irritati malorum exemplis, ubi eos impune peccasse uident, facile eadem committunt. Ipsa enim experientia, (ne superius dicta §. XIX. *Capitis prioris* repeatam) hoc *Cypriani* (b) effatum confirmat: *Securitas indiligentiam parit*, quia homines de correptione securi, si quid mali forsan commiserint, minus sibi attendunt, ac peccata infirmi-